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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se snažím analyzovat proces tvorby vizuální identity módní značky a před-

stavit kreativní dialog mezi graickým a módním designérem. V první kapitole vymezuji základní
pojmy a významné historické pojítka moderního oděvního průmyslu. Zameřil jsem se na historii
a vizuální komunikaci světových oděvních značek a také módních magazínů. Další část je vě-

nována sociálním a technologickým vlivů, které mění podobu dnešního oděvního průmyslu.
V poslední kapitole se věnuji především lokálním módním značkám a designovým přehlídkám
u nás, které se snažím subjektivně zhodnotit z pohledu graického designéra.

V praktické části představuji absolventskou módní přehlídku Exi(s)t a následně také koncept gra-

ického řešení této módní události, jenž navazuje na můj osobní zájem o oděvní design a mezio-

borovou spolupráci.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis I´m trying to analyse the process of creating of visual identity of fashion
brand and introduce creative dialogue between graphic and fashion designers. First, the bachelor
theoretical thesis deines a primary terminology and important historical connections of the mo-

dern fashion industry. I am focusing on well-known fashion brands and fashion magazines. Spe-

cial attention is paid to their history and visual communication. Next, the thesis discusses social
and technological inluences witch changing the visual form of today´s fashion industry. Finally,
I focusing particularly on some local fashion brands, design shows and review them subjectively
from the point of view of a graphic designer.

In practical part the thesis introduces the graduate fashion show Exi(s)t and my concept of graphic
design solutions for this show, which is a result of my personal interest in fashion design and mul-
tidepartment cooperations.
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ÚVOD

Hlavním tématem mé bakalářské práce je vizuální identita módní značky. Proces vytváření takové
identity vychází ze vzájemné kreativní spolupráce mezi graickým a módním designérem. Prů-

běh takové spolupráce není jednoduchou záležitostí. Střetávají se zde dvě různé umělecké složky
a vzájemný dialog je v tomto případě klíčový. Existuje mnoho okolních vlivů, které mění podobu
současného módního průmyslu. Svou prací se snažím nahlédnout na světovou i lokální podobu
vizuální komunikace z pohledu graického designéra, základní problematiku i historické milníky
vzniku velkých módních domů a módních časpisů. V poslední kapitole přenáším pozornost na
praktické ukázky vizuálních identit českých značek a designových přehlídek.

Praktická část je zaměřena na tvorbu graického řešení absolventské módní přehlídky Exi(s)t
Ateliéru Designu oděvu Fakulty multimediálních komunikací. Koncept vizuální identity této mód-

ní události vychází z problematiky fast fashion. Fast fashion ‒ tedy rychlá móda produkovaná
velkými oděvními giganty je pro mnohé synonymem nekvality, levných materiálů a rychlých tren-

dů, které se dnes točí jeden za druhým. Přesto větší část společnosti ještě nevnímá fast fashion
jako globální problém a není možné zákazníky hromadně přenaučit, jelikož mají zažité zvyklosti.
Do kontrastu se staví slow fashion ‒ tvorba designérů, návrat k tradicím a přírodním zdrojům.
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I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

Graický design a módní design zaujímají speciické postavení v rovině současného užitého umění
a vizuální kultury. Oba tyto obory pronikají stále více do našich každodenních životů, relektují
kulturní i společensko-historické události. Jsou tedy zrcadlem doby i místa, ve které vznikají.
Jazyk a forma těchto oborů se neustále vyvíjí, posunuje a v určitých krátkodobých vlnách se vrací
zase zpět. Přes mnoho společných vlastností mohou fungovat v podstatě zcela samostatně, avšak
v kontextu této práce nás více zajímá jejich vzájemné propojení. Tyto obory a další základní pojmy
si přiblížíme v následujících podkapitolách.

Deinice graického designu je široká. Existuje mnoho formulací a textů, které jej více či méně vy-

světlují. Pro mne samotného je graický design proces tvůrčí práce, ve kterém se graický designér
snaží vyrovnat určitémů zadání, přičemž využívá vizuálních prvků, jako je obraz nebo písmo, jenž
následně skládá do určitého harmonického a logického celku.

Ačkoli má graický design tendence přesahovat do volného umění, je nezbytné jej chápat jako
formu užitého umění. Užité umění by mělo být funkční v každodenním životě a nemůže exi-
stovat bez vnějšího zadání, tedy klienta, který celou zakázku zaplatí. Graický design funguje
v běžném každodenním životě každého z nás. Jen se rozhlédněte v místnosti, kde se právě nachá-

zíte. S jistotou můžu napsat, že najdete desítky projevů graického designu pouhým okem. Knihy,
časopisy, obaly od potravin, piktogramy na displeji, ilmové plakáty, pohlednice, nálepky, potisk
oblečení, loga a logotypy irem. Všechny tyto vizuální prvky prošly rukama graického designéra.

Od poloviny dvacátého století můžeme mluvit o povolání graického designéra. Tato práce dnes
zahrnuje mnoho profesí, které dříve fungovaly samostatně, jako například: typograf, ilustrátor,
sazeč, retušér, a dnes dokonce i fotograf, textař a marketingový specialista. Tři základní funkce
graického designu se přesto po staletí nezměnily a dosud pro graické designéry obecně platí.

První důležitou rolí je identiikovat, tedy pomoci člověku rozlišit, něco rozeznat v procesu vní-
mání. Přeneseně slouží k tomu, abychom pochopili odkud určitá věc pochází a o jakou věc
se vlastně jedná. Do této kategorie můžeme zahrnout naříklad loga a logotypy společností,
označení domů, vývěsní štíty, znaky nakladatelství a také tiskáren. V druhé řadě mluvíme o funkci
informovat, která je neoddělitelně spojena s graickým informačním designem. Informovat zna-

mená sdělovat něco svému okolí. Toto sdělení může upozorňovat, oznamovat nebo někoho někam

1. 1 GRAFICKÝ DESIGN

1. 1. 1 Graický design a umění

1. 1. 2 Funkce graického designu

1. ZÁKLADNÍ POJMY
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směrovat. Třetí hlavní funkce je převádět a propagovat. [1] Pokud při tvorbě graického designu
pracujeme s určitým sdělením, je nutné jej zpracovat tak, aby mu dokázal porozumět i běžný di-
vák, kterému je sdělení určeno a je cílovou skupinou. Ať už se jedná o reklamu propagující image
a jméno nějaké společnosti nebo přímo konkrétní výrobky a služby, použitá forma musí být pod-

řízena cílové skupině. Měla by být srozumitelná a především zapamatovatelná.

Slova jako propagace, výrobky, cílová skupina – to vše patří pod střechu s nápisem marketing.
Sám jsem marketing studoval a jsem rád, že se dnes můžu věnovat spíše graickému designu, který
je více o tvoření a méně o výzkumech a slovech jako marketing. Přesto je důležité vědět, ačkoliv
to designéři neradi slyší, že marketing má bezprostření vliv na podobu dnešního graického de-

signu. Pokud totiž máme vytvářet graiku, která bude srozumitelná koncovému divákovi, kterému
je určena, musíme takového diváka dobře znát. Otázkou však zůstává, do jaké míry musí být dneš-

ní graický designér vlastně marketingový odborník?

Není jednoduché psát o něčem tak velkém a obecném jako je móda. Móda samotná je jedním
ze základních projevů lidského bytí a je spojována s vývojem všech kultur i člověka samotného.
Móda odráží náladu doby, kterou v sobě dokáže také uchovat. Móda se v čase rychle mění, je to
něco pomíjivého. To co je „módní“ dnes, se nemusí těšit oblibě zítra. Design dokáže přetvořit věci
v módní, ale jen kvalitní a nadčasový design se dokáže zapsat do historie a zůstat „v kurzu“ i něko-

lik desetiletí. O módě mluvíme „jako o časově omezeném, většinou společností přijatém a uznáva-

ném názoru na vnější kulturní projevy. Nezabývá se jen oblastí odívání, ale také např. stylem života,
uměním, technikou, slovní zásobou, projevy pohybu těla , příslušnost k některý skupinám.“ [2]

V mé práci je pojem móda nejdůležitější ve spojitosti se samotným oděvem. Oděvní design pra-

cuje s určitým sdělením stejně jako graický design. Návrhář zpracovává určité sdělení, které chce
prostřednictvím svých modelů sdělit světu. Človek, který pak oblékne tento oděv přejímá také
významy, které jsou do nich vloženy a stává se tak příslušníkem určité skupiny.

„Móda a její následování je spojeno s příslušností k sociální skupině. Pokud se jedinec nepřizpů-

sobí běžné módě, je společností nebo skupinou penalizován, tento tlak je někdy nazýván diktátem

[…]

s rychlým tempem moderního člověka. Zrychlení a pohyb vyjadřuje také naklonění písma. Písmo
funguje dobře jako titulkové písmo a bylo použito pro sazbu katalogu, plakátu, vizitek i pohlednic.

Obr. 40. Písmo vytvořené pro Exi(s)t
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Jak jsem zmínil výše, vytvořil jsem také vizualizace logotypu ve 3D programu. Pro tuto vizuali-
zaci jsem použil program Cinema 4D. Neon který takto vzniknul je přizpůsobený realitě a bylo by
možné jej vyrobit i ve skutečné podobě

5. 2. 2 Plakát

Pro plakát jsem použil fotograie určené původně jen pro katalog. Přesto v mém konceptu výbor-
ně doplňují samotnou vizuální identitu. Jejich katalogová neosobní forma perfektně vyjadřuje
náladu doby a spojitost s problematikou fast fashion. Fotograie designérské módy se zde střetává
s neonem. Tyto prvky na sebe vzájemně působí a vytváří důležitý kontrast vizuálního stylu.

Barevnost neonů se zde poprvé posunuje také ve své barevnosti. Zelené podbarvení neonu zdů-

tazňuje vizuální působení. Zelená barva není použita náhodně. Objevuje se na potisku tašek, které
reagují na světlo a v tmavém prostředí svítí.

Obr. 41. 3D vizualizace logotypu

Obr. 42. Plakát Exi(s)t
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5. 2. 3 Lookbook

Lookbook je pro Exi(s)t je důležitou součástí komunikace. Dostává se do rukou významným osob-

nostem z módního průmyslu a nákupčím. Jeho elektronická verze se dá prezentovat i ve virtuálním
prostředí. Lookbook pro tento projekt funguje také jako harmonogram prezentací na samotné
módní přehlídce. Jak jsem zmínil, součástí loga je číslo 15, které vyjadřuje počet absolventů.
V lookbooku má každý designér přidělenou dvojstranu, která je abecedně očíslovaná. Ve stejném
pořadí se budou prezentovat také kolekce na přehlídce. V lookbooku je ke každé kolekci uveden
také krátký popisek včetně kontaktů na každého oděvního designéra. Přední straně lookbooku
dominuje detail 3D neonu.

5. 2. 4 Tašky a tričko

Zajímavou částí a přesahem tohoto konceptu jsou tašky. Přemýšlel jsem jak dále posunout neon,
který funguje především v noci. Hledal jsem různé možnosti tisku, prvku, které by doplnil tento
vizuální styl. Našel jsem svítící pigment, který reaguje na světlo svítí ve tmě. Je vhodný pro pou-

žití i na sítotisk. V rámci inanční náročnosti tohoto pigmentu jsem hledal jiné možnosti. Nakonec
jsem objevil barvu ve spreji, která tyto pigmenty obsahuje také. Nechal jsem tedy ušít pevné černé
tašky a začal vytvářet šablony pomocí kterých jsem pak ručně nanášel vrstvy na tašky. Možnost
rychlé reprodukce pomocí šablony a spreje se stává tolik diskutovanou masovou nedokonalou
produkcí a stojí v kontrastu s módou prezentovanou na samotné přehlídce. Tričko je provedeno
v pozitivní variantě a doplňuje tak vizuální styl.

Obr. 43. Vnítřní dvojstrana lookbooku Obr. 44. Detail zadní strany
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5. 2. 5 Ostatní tiskové materiály

Mezi další tiskové materiály patří visačky. Ty slouží především pro speciální potřeby samotné
show. Mnoho míst bývá rezervováno pro tisk, jiné návrháře nebo vip účastníky. Ve velkém počtu
návštevníků je také důležité odlišit samotné organizátory, modelky, atd. Mezi další materiály patří
placky, pohlednice a vizitky. Vizitky jsem vymyslel jako nápad navíc pro mladé návrháře. Velké
závěrečné prezentace jsou výborným prostorem pro navázání pracovních kontaktů. Setkal jsem
se s tím, že mnozí ještě nemají svou vlastní módní značku a vizitky. Vizitky Exi(s)t dostane každý
z designérů, které může během akce použít. Vizitky současně odkazují k samotné přehlídce.

Obr. 45. Taška šipka

Obr. 47. Potisk tašky Exi(s)t ve tmě

Obr. 46. Potisk tašky ve tmě

Obr. 48. Taška Exi(s)t
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Obr. 49. Vizuální identita Exi(s)t fashion show

Obr. 50. Tričko, visačka a taška Obr. 51. Pohlednice a placky
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ZÁVĚR

Díky teoretické práci jsem se dozvěděl plno nových poznatků vázané ke společné kooperaci mezi
graickým a oděvním designem. Nahlédl jsem do histroriie a vizuální komunikace největších svě-

tových módních značek a časopisů. Získal jsem také širší přehled k současné problematice tvorby
vizuální prezentace módních značek u nás i ve světě. Teoretická část mi přinesla mnoho užiteč-

ných inspiračních zdrojů, jenž prohloubily ještě více můj zájem pro mezioborovou spolupráci.

V praktické části jsem zúročil všechny mé dosavadní zkušenosti, které jsem za tři roky stu-

dia graického designu získal. Přes všechny komplikace které s sebou práce v týmu přinesla,
jsem rád, že jsem mohl být součástí tohoto projektu, včetně organizace. Móda je zajímavý obor
a jsem překvapen do jaké míry ovlivňuje celou společnost. Mezioborová spolupráce je důležitá,
jelikož pomáhá navazovat nové kontakty, které jsou prvním krokem k zajímavým projektům do
budoucna. Jako velký přínost této práce beru to, že jsem se naučil plno novým věcem, včetně práce
ve 3D. Také jsem oprášil své komunikační schopnosti. Díky bakalářské práci jsem si uvědomil jak
podstatné je prohlubovat své znalosti napříč obory. Budu se proto těšit na další výzvu.
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