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Tématem bakalářské práce Libora Stuchlíka je Vizuální identita módní značky. V teoretické
části této práce se autor lehce dotýká tématu ​Grafický design a vymezuje základní pojmy.
Větší část věnuje tématu módy. Představuje nejdůležitější milníky v historii módy, zabývá se
dnešní prezentací módních značek a analyzuje situaci v České republice. Tyto části jsou
stručné a díky velkému množství podkapitol poměrně rozdrobené, přesto se zde však dozvíme
to nejdůležitější. Popsána je na tomto místě také podoba značek módních domů, jejich vznik
a význam. Součástí kapitoly ​Milníky historie módy je i podkapitola ​Módní časopisy​, ve které
autor zmiňuje dva nejdůležitější zástupce ​Harper's Bazaar a ​Vogue a popisuje zde jejich
význam v rámci módy i grafického designu. Součástí této kapitoly je i pár ukázek obálek. Co
mi zde však chybí je ukázka např. sazby dvoustran, o jejichž průlomovosti se autor také
zmiňuje.

Třetí kapitola ​Dnešní prezentace módních značek je uvedena tématem všudypřítomné
technologie, která výrazně ovlivňuje nejen dnešní podobu marketingu, ale zhruba od poloviny
20. století se stala rovněž synonymem k masové konzumaci zboží všeho druhu – módního
oblečení nevyjímaje. Do kontrastu je v další kapitole stavěn postupně se rozšiřující trend
nostalgie a návratu ​„​ke kořenům​“​. Zejména je zde zmíněna tzv. ​„​slow fashion​“​, která si klade
za cíl udržet kvalitu výrobků díky individuálnímu přístupu a nezapomenutému řemeslnému
uměním. Na závěr autor představuje nejdůležitější prvky vizuálního stylu, kterými značky
komunikují s okolním světem.

V poslední části teoretické práce jsou zmíněny pro autora nejdůležitější značky a osobnosti
české módy. Stručně popisuje jejich filosofii a způsob, jakým komunikují s klientelou. Jsou
zde zmíněny i dvě důležité designové přehlídky, které se pravidelně konají v Praze. Autor na
tomto místě přiznává, že jedna z nich (​Designblok​) byla zároveň inspirací pro způsob
prezentace jeho praktické části, jsem tedy zvědav, jak se tohoto úkolu zhostí.

Ke zpracování teoretické části nemám, až na pár překlepů a drobných chyb, výhrad. Je stručná
a logicky uspořádaná. Oceňuji i to, že spíše než samotnou teorií grafického designu, resp.
teorií vizuální identity, byla věnována převážně módě a rozvinut byl zejména průnik těchto

oborů. Teoretická část splňuje všechny požadavky, které jsou na tento druh práce kladeny,
a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Návrh klasifikace A – výborně

V Dublinu dne 4. 6. 2017

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Hlavním výstupem praktické části této práce je logo a vizuální identita absolventské módní
přehlídky ​Exi(s)t fashion show​, což je poměrně překvapivé vzhledem k názvu práce samotné,
ale také vzhledem k teoretické části zabývající se tématem vizuálních identit módních značek.
Očekával bych tedy, že výstupem bude identita módní značky, ne přehlídky.

Logo a vizuální styl pro módní značku a módní přehlídku jsou dvě docela odlišné věci, a ke
každé z nich je nutno přistupovat rozdílně. Asi největší rozdíl vidím v samotné koncepci
vizuální komunikace a materiálech, které jsou k tomu používány. Módní značka by měla
naplňovat svou dlouhodobou vizi skrze vizuální styl a způsob této komunikace by měl být
kontinuální. Na druhé straně módní přehlídka (v tomto případě absolventská, konaná jednou
ročně) bude mít s největší pravděpodobností kampaň k propagaci samotné akce a lze
očekávat, že hlavní téma a tedy i vizuální zpracování se bude rok od roku měnit. Tyto změny
se nakonec mohou dotknout i loga. Bohužel tato koncepce a vize nikde v práci zmíněna není.

Součástí výstupu je logotyp, autorské písmo, katalog (lookbook) a další materiály zpracované
pro potřeby vizuální komunikace přehlídky (plakát, vizitky autorů, placky, pohlednice,
visačky atd.).

Logotyp je vytvořen z autorského geometricky konstruovaného písma, které má svým tvarem
odkazovat na neonové trubice. Mě znaky spíše připomínají písmo používané na
segmentových displejích, což není nutně špatně, neboť se autor snažil touto stylizací navnadit
dojem technologie a masové produkce oděvů ve výrobních halách. Zároveň do logotypu ukryl
hned několik dalších významů, což bohužel zkomplikovalo jeho čitelnost. Vytvořit logotyp
pro složitý název Exi(s)t (někde je uvedeno jako ​EXI(s)T​) je samo o sobě oříškem. I s tím si
ale grafický designér musí umět poradit. Myslím, že by čitelnosti logotypu pomohlo, kdyby se
např. závorky protáhly nad horní dotažnici a pod účaří okolních verzálek, nebo byly jen
zakulacené a svým tvarem více vybočovaly. Skryté významy, jako číslovka 15 (počet
letošních absolventů) by se daly snadno odkrýt např. formou animace. Autor vytvořil i 3D
podobu loga, ve které už lze jednoznačně poznat neonové trubice. Určitým omezením je však
nutnost tmavého pozadí, na kterém logotyp svítí. Velice oceňuji tuto invenci a autorovo
vystoupení z komfortní zóny grafického designéra, ale očekával bych, že výstup bude

propracovanější (fotorealističtěšjí). Aktuální podoba připomíná spíše rané začátky 3D
počítačové grafiky a nedokonalosti v modelu jsou dost patrné např. na obálce katalogu, kde je
použit velký detail vymodelovaného logotypu.

Dále oceňuji i to, že se autor pustil do tvorby písma, jež jednoznačně vychází z logotypu a je
používáno na dalších materiálech. Nemůžu se však zbavit dojmu, že nabízený potenciál nebyl
zcela využit. Například místo ​„​razítkování​“ většiny materiálů logotypem by se dalo pracovat s
nejrůznějšími nápisy vysázenými tímto písmem (tento princip je uplatněn pouze na visačce
„​host​“​). Naopak na plakátu by bylo vhodné písmem spíše šetřit a na některé podružnější
informace použít raději doplňkové písmo Roboto.

Katalog (lookbook) byl pro mne zklamáním. Očekával bych zde mnohem větší invenci
a touhu experimentovat po vzoru zmiňovaných módních časopisů. Dvoustrany jsou relativně
fádní a sazba obsahuje typografické chyby v podobě špatných uvozovek, mezer za
interpunkčními znaménky (tečky, lomítka) a záměn spojovníků a pomlček.

Plakát lákající na akci využívá neopakovaného principu kombinování vymodelovaného
neonového logotypu a fotky. Přes tu je navíc poměrně drasticky umístěn v černém obdélníku.
V rámci této černé plochy ale není ani moc dobře zarovnán (měl by být opticky více vlevo
a nahoře). Ostatní informace jsou vysázeny v rozích formátu autorským písmem ve dvou
velikostech. Podobně jako u katalogu zde nevidím příliš velký cit pro kompozici.

Celý komplet materiálů vizuální identity uzavírají trička, vizitky a tašky. Na taškách je
celkem vtipně použita barva zářící v noci, takže na této aplikaci je propojení s konceptem
neonových trubic dokonalé. Bohužel je to ale jediný materiál, který s podobnou invencí
pracuje. Na tričkách a plackách vidíme pouze logo nebo jeho segment – šipku. Tu autor
využívá jako samostatný symbol. S používáním tohoto symbolu, který je v případě prvního
ročníku přehlídky s touto identitou ještě nezažitý, bych byl opatrnější a použil jej výhradně na
materiálech, na kterých se vyskytuje i celý logotyp.

Rozsah materiálů pro vizuální komunikaci se mi zdá jako hraniční i pro bakalářskou práci.
Chybí mi více materiálů souvisejících především s propagací v digitálním prostředí, o němž
se autor ve své teoretické části také rozepisuje. Tento prostor totiž nabízí zcela nové možnosti
práce s konceptem neonových trubic např. ve formě animací.

Autor hned na začátku práce přiznal, že se mu nepodařilo prosadit svůj původní návrh
k realizaci, a proto raději zpracoval dvě řešení. To je úctyhodné, na druhé straně bych ale
očekával, že u svého řešení, kde měl tzv. ​„​volnou ruku​“​, půjde více experimentální cestou. Ta
by dle mého názoru lépe korespondovala s vystavovanými modely a jednorázovou akcí tohoto
typu.

Navrhuji hodnocení C–D.

Otázka na autora:
S jakou životností byl logotyp a vizuální styl přehlídky ​Exi(s)t navržen? Očekává se, že se
logotyp a vizuální styl ročníku 2017 bude používat i v dalších letech?

Návrh klasifikace C–D

V Dublinu dne 4. 6. 2017

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte